
 

 

   

 

Comune di Cesana Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO   
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 404 DEL 16/12/2 021 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 35/2021 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la per la concessione di un’area cimiteriale per la 

costruzione di tombe gentilizie e sepolture private , nel cimitero di 
Bousson           

    
L’anno  duemilaventuno il giorno sedici del mese dicembre, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 08 del 24.12.2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Considerato che sono pervenute richieste da parte di cittadini della frazione Bousson di 
destinare una piccola area, apparentemente libera, all’ingresso del cimitero di Bousson a 
sepoltura privata; 
 
Dato atto che nel piccolo cimitero della Frazione Bousson non sono presenti aree per 
tombe gentilizie e l’area individuata sarebbe una porzione sulla sinistra dell’ingresso 
rispettivamente di metri 2,40 per metri 2,90 di lunghezza per totali metri quadrati sette; 
 
Rilevato che nell’area oggetto delle richieste così come dettagliata al n. 1 della planimetria 
di cui all’Allegato A, da un censimento delle sepolture effettuato in loco dalle maestranze 
comunali, si è potuto rilevare che sono presenti tre sepolture; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 38 del 14.07.2021 con la quale l’Amministrazione 
Comunale forniva i primi indirizzi per la concessione dell’area sopra individuata nel 
Cimitero di Bousson ,da destinarsi all’edificazione di tomba gentilizia, consistente in una 
porzione sulla sinistra dell’ingresso rispettivamente di metri 2,40 per metri 2,90 di 
lunghezza per totali metri quadrati sette; 
 
Rilevato che, a seguito di esumazioni ordinarie, effettuate nel Cimitero di Bousson nel 
corso dell’autunno 2021, è stata resa disponibile l’area sopra dettagliata, da adibire a 
sepoltura privata; 
 



 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, nell’atto di indirizzo sopra citato, a valere per i 
Responsabili di Area competenti, ha stabilito che, l’assegnazione sarebbe avvenuta nel 
rispetto dei seguenti criteri: assegnazione a soggetti definiti originari di cui all’art. 47 del 
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria (ossia per l’inumazione di persone decedute 
originarie del Comune, nate e/o residenti al momento del decesso o che abbiano avuto la 
residenza per almeno 10 anni) e, in caso di più domande si procederà all’assegnazione 
con sorteggio alla presenza di tutti i partecipanti; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla pubblicazione di Avviso pubblico per la 
concessione del lotto indicato, per la durata di anni 99, per sepoltura privata e/ tomba 
gentilizia, nel cimitero della Frazione di Bousson; 
 
Dato atto che si procederà, successivamente, al termine previsto dal bando per la 
presentazione delle domande, alla verifica delle domande pervenute, per la formazione 
della graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione ed all’assegnazione mediante 
sorteggio all’interno della stessa; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 37 del 14.07.2021 di adeguamento delle tariffe delle 
concessioni cimiteriali; 
 
Accertato che l’Area individuata nella planimetria allegata (all. A tomba n.1) presenta le 
seguenti dimensioni: 7 mq   (m 2,40 x m 2,90) 
e che il prezzo di cessione per le aree per tombe gentilizie e sepolture private è stabilito in 
€  947,18 per ogni metro quadrato di suolo per soggetti originari, come previsto dalla 
Deliberazione di G.C. n. 37/2021; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 
Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 recante “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria” e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione 
di C.C. n. 2 del 19.04.2016; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,. n. 267 recante:”Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare l’avviso pubblico per la concessione di un’area cimiteriale per la 
costruzione di tombe gentilizie e sepolture private, nel cimitero di Bousson 
consistente in una porzione sulla sinistra dell’ingresso rispettivamente di metri 2,40 
per metri 2,90 di lunghezza per totali metri quadrati sette, così come dettagliata al 
n. 1 della planimetria di cui all’Allegato A, precisando che, come da indicazioni della 
Deliberazione di G.C. n. 38 del 14.07.2021, l’assegnazione avverrà nel rispetto dei 
seguenti criteri: assegnazione a soggetti definiti originari di cui all’art. 47 del 
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria (ossia per l’inumazione di persone 
decedute originarie del Comune, nate e/o residenti al momento del decesso o che 



 

 

abbiano avuto la residenza per almeno 10 anni) e, in caso di più domande si 
procederà all’assegnazione con sorteggio alla presenza di tutti i partecipanti; 
 

Di approvare la richiesta di assegnazione dell’area cimiteriale nel cimitero di Bousson, 
per la realizzazione di una tomba gentilizia e/o sepoltura privata e relativa 
dichiarazione sostitutiva; 
 

Di allegare alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale, l’Allegato A con 
individuazione dell’area oggetto della concessione al n.1 della stessa; 
 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GIORGIO MARCO FASANO 


